
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore Dipartimento Ambiente, 
Paesaggio e Qualità Urbana

Tipo materia Avvisi/Bandi

Materia Approvazione/Pubblicazione

Sotto Materia

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi 
D.Lgs 33/2013 NO

Tipologia Indizione Avviso 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00119  del 13/09/2023 del Registro delle Determinazioni della AOO 009

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 009/DIR/2023/00124

OGGETTO: D.G.R. n. 1249 del 07/09/2023 - Approvazione ed indizione avviso 
pubblico per l’acquisizione di candidature per la nomina a Direttore Generale 
dell’Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti

Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 13/09/2023, in Bari, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO
 
Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97 recante “Norme in materia di approvazione 
della Amministrazione Regionale”; 
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la 
pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali 
sui siti informatici; 
Visto l’art. 18 del D.lgs. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in 
merito ai Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 
Vista la deliberazione della Giunta regionale 7 dicembre 2020, n. 1974 avente ad 
oggetto “Approvazione Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0” 
e ss.mm.ii.”; 
Visto il decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 
“Adozione di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0” e ss.mm.ii.”; 
Visti gli artt. 14 e 16 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  
Vista la D.G.R. 28 luglio 1998 n. 3261, avente ad oggetto “Separazione delle attività 
di direzione politica da quelle di gestione amministrativa. Direttiva alle strutture 
regionali”;  
Visto il D.Lgs. 33 del 14/03/2013 e smi recante “Riordino della disciplina riguardante 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle 
Pubbliche Amministrazioni”; 
Vista la D.G.R. n. 678 del 26/04/2021 di affidamento dell’incarico di Direttore del 
Dipartimento Ambiente Paesaggio e Qualità Urbana all’Ing. Paolo Francesco Garofoli; 
Visto lo Statuto dell’Agenzia territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione 
rifiuti adottato con deliberazione della Giunta Regionale 11 luglio 2017, n. 1124; 
Vista la D.G.R. n. 1249 del 07/09/2023; 
Vista la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia 
regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”; 
Vista la DGR 3 luglio 2023 n. 938 recante “D.G.R. n.302/2022. Valutazione di impatto 
di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio. Revisione degli allegati”. 
 
Premesso che:

Con legge regionale 20 agosto 2012 n. 24, così come modificata dalla legge 4 
agosto 2016, n. 20, è stata istituita l’Agenzia Territoriale della Regione Puglia 
per il servizio di gestione dei rifiuti, di seguito AGER Puglia. Alla stessa è stato 
demandato l’esercizio associato delle funzioni pubbliche relative al servizio di 
gestione dei rifiuti urbani, previste dal D.Lgs. 152/2006 e smi, già esercitate 
dalle Autorità d’ambito territoriale ottimali quali forme di cooperazione degli enti 
locali;

•

L’art. 10 della Legge regionale 20 agosto 2012, n. 24 istituisce gli organi 
dell’Agenzia, tra i quali figura, al comma 1, lett. b), anche il Direttore Generale, 

•

Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana

www.regione.puglia.it 2



cui spetta la responsabilità della gestione tecnica, amministrativa e contabile 
dell’Agenzia, secondo quanto dettagliato nel successivo art. 10 bis;
L’art. 10 bis della Legge regionale 20 agosto 2012, n. 24, in particolare, dispone 
che il Direttore generale sia nominato dalla Giunta Regionale attraverso 
procedure di evidenza pubblica, su proposta del Presidente della Regione 
Puglia, sentito il Comitato dei delegati;

•

Con D.P.G.R. n. 527 del 05/08/2016 è stato nominato il Commissario ad acta 
dell’AGER Puglia per l’attuazione del PRGRU nella fase transitoria, avente, 
altresì, il compito di predisporre tutti gli atti propedeutici alla costituzione 
dell’Agenzia nonché lo Statuto recante le norme di funzionamento e, con 
successivo D.P.G.R. n. 53 del 06/02/2017 è stato prorogato l’incarico di 
Commissario ad acta sino al 31/12/2017;

•

Con D.G.R. n. 1124 dell’11/07/2017 è stato adottato lo Statuto della medesima 
Agenzia;

•

Con D.G.R. 12 dicembre 2017, n. 2188 è stato dato avvio alla procedura di 
selezione del Direttore Generale, dando mandato al Direttore del Dipartimento 
mobilità, qualità urbana, opere pubbliche, ecologia e paesaggio di dare corso 
agli adempimenti connessi alla nomina del Direttore Generale di AGER Puglia;

•

Con D.G.R. del 5 luglio 2018, n. 1202 è stato nominato Direttore Generale 
dell’AGER Puglia, per un periodo di tre anni, l’Avv. Gianfranco Grandaliano e 
con successive DD.GG.RR. del 27 settembre 2021 n. 1532 e n. 1903 del 22 
novembre 2021 in considerazione del raggiungimento degli obiettivi, si è 
proceduto al rinnovo dell’incarico nei termini ivi precisati;

•

Con successive DD.GG.RR. 31 marzo 2022 n. 450, 25 luglio 2022 n. 1071, 30 
novembre 2022 n. 1768, 3 maggio 2023 n. 606, 27 luglio 2023 n. 1056 l’incarico 
è stato rinnovato e prorogato sino al 30 settembre 2023;

•

 
Preso atto che: 
Con D.G.R. n. 1249 del 07/09/2023, la Giunta Regionale:

ha preso atto della necessità di procedere all’individuazione ed alla nomina del 
nuovo Direttore Generale dell’AGER Puglia, secondo le modalità previste dal 
sopra citato art. 10 bis della L.R. 24/2012, in quanto la scadenza della nomina 
del Direttore attuale è fissata al 30/09/2023;

•

ha dato mandato al Direttore Generale dell’AGER Puglia di trasmettere al 
Gabinetto del Presidente ed al Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità 
Urbana una relazione dettagliata attinente all’attività tecnico-amministrativa e 
contabile svolta durante la gestione ordinaria dell’Agenzia, corredata dagli 
adempimenti programmati di competenza dell’Agenzia al fine di garantire la 
continuità amministrativa dell’Ente;

•

ha stabilito i requisiti minimi di partecipazione alla selezione per il conferimento 
dell’incarico di Direttore Generale dell’AGER, quali:

possesso di laurea magistrale ai sensi del D.M. n. 270/2004, oppure 
laurea specialistica ai sensi del D.M. n. 509/1999, oppure diploma di 
laurea conseguito ai sensi dell’ordinamento previgente al D.M. 509/1999. 
I titoli di studio conseguiti all’estero devono avere ottenuto l’equipollenza 

•

•

Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana

www.regione.puglia.it 3



a corrispondenti titoli italiani o comunque essere stati riconosciuti validi 
dalle competenti autorità;
possesso di riconosciuta professionalità e competenza nonché specifici 
requisiti coerenti rispetto alle funzioni da svolgere ed attestanti qualificata 
formazione e capacità tecnica, amministrativa e manageriale nel settore 
dei servizi pubblici;

•

insussistenza delle condizioni di incompatibilità previste dalla normativa di 
settore;

•

precisando, altresì, che potranno eventualmente essere fissati ulteriori requisiti di 
partecipazione, al fine di dettagliare la professionalità, competenza ed esperienza 
specifica richiesta;

ha dato mandato al Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana di 
dare corso a tutti gli adempimenti connessi alla designazione del Direttore 
Generale dell’AGER, fino alla formazione di un elenco di idonei alla nomina di 
Direttore Generale ai fini della designazione da parte della Giunta Regionale;

•

ha previsto che il termine di presentazione delle domande sia di quindici (15) 
giorni consecutivi decorrenti dal giorno della pubblicazione del bando in 
Gazzetta Ufficiale;

•

ha stabilito che l’incarico di Direttore Generale dell’AGER avrà una durata di tre 
anni, rinnovabili una volta sola e decorrenti dalla data di sottoscrizione, tra le 
parti interessate, del contratto di diritto privato, il cui trattamento economico è 
equiparato a quello lordo omnicomprensivo previsto per i Direttori di 
Dipartimento della Regione Puglia;

•

ha disposto, nelle more del completamento della procedura di selezione, la 
proroga dell’incarico dell’attuale Direttore Generale, Avv. Gianfranco 
Grandaliano, nominato con D.G.R. del 27 settembre 2021 n. 1532 e successive 
proroghe, sino al 30 ottobre 2023.

•

Per le ragioni innanzi esposte, ai sensi delle disposizioni della l.r. n. 24/2012 e smi e 
del deliberato di Giunta Regionale, con il presente provvedimento si propone di indire 
avviso pubblico per l’acquisizione delle candidature all’incarico di Direttore Generale 
di AGER Puglia e di approvare lo schema di avviso di avviso pubblico di cui 
all’Allegato A della presente determinazione, il relativo schema di domanda di 
candidatura (Allegato B), nonché lo schema di modello per la dichiarazione sostitutiva 
di certificazione attestante l’insussistenza delle cause di inconferibilità o di eventuali 
situazioni di incompatibilità di cui al d.lgs. 39/2013 e di quelle previste dal D.L. 
502/1992 (Allegato C), tutti parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento.

Verifica ai sensi del Reg. UE n. 679/2016 e del d.lgs n. 196/2003 e smi

         “Codice in materia di protezione dei dati personali”

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla l. n. 241/90 e smi in 
tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini, tenuto conto di quanto disposto dal d.lgs. n. 196/2003 in 
materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente Regolamento Regionale 

Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana

www.regione.puglia.it 4



n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari e secondo quanto disposto 
dal Regolamento UE n. 679/2016. 
Ai fini della pubblicazione legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo 
da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari, ovvero il 
riferimento a dati sensibili. Qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione 
dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 118/2011 E SUCCESSIVE 
MODIFICHE ED INTEGRAZIONI:

 
Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo 
e quantitativo di entrata o di spesa né a carico del Bilancio regionale né a carico degli 
Enti per cui i debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni 
ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento 
previsto dal bilancio regionale.

VALUTAZIONE DI IMPATTO DI GENERE

Ai sensi della D.G.R. n. 398 del 03/07/2023 la presente deliberazione è stata 
sottoposta a Valutazione di impatto di genere. 
L’impatto di genere stimato risulta: 
• diretto 
• indiretto 
X neutro 
• non rilevato

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di indire un avviso pubblico per l’affidamento dell’incarico di Direttore Generale 
dell’Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti 
(AGER Puglia); 
Di approvare, conseguentemente, i seguenti atti:

avviso pubblico per l’acquisizione delle candidature per l’affidamento 
dell’incarico di Direttore Generale dell’Agenzia territoriale della Regione Puglia 
per il servizio di gestione dei rifiuti (Allegato A);

1. 

schema di domanda per la proposizione della candidatura (Allegato B);2. 
schema di modello per la dichiarazione sostitutiva di certificazione attestante 
l’insussistenza   delle cause di inconferibilità o di eventuali situazioni di 
incompatibilità di cui al D.Lgs. 39/2013 e di quelle previste dal D.L. 502/1992 
(Allegato C);

3. 

Di stabilire che, conformemente a quanto previsto dalla DGR 1249 del 07/09/2023, 
l’istruttoria delle candidature pervenute, volta a verificare il possesso dei requisiti 
generali di ammissione e finalizzata alla creazione di un elenco di idonei, sarà a cura 

Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana

www.regione.puglia.it 5



del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità urbana, fermo restando che la 
competenza della designazione resta in capo alla Giunta Regionale, sentito il 
Comitato dei Delegati; 
Di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento e dei relativi 
allegati come sopra specificati nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, sul sito 
istituzionale della Regione Puglia www.regione.puglia.it alla Sezione “Concorsi-Avvisi 
di selezione pubblica”, sul sito istituzionale della predetta Agenzia www.ager.puglia.it 
e per estratto nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - IV Serie Speciale – 
Concorsi ed Esami; 
Di stabilire che la proposizione di candidatura all’incarico di Direttore Generale 
dell’Agenzia territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti, 
comprendente la dichiarazione sostitutiva di certificazione attestante l’insussistenza 
delle cause di inconferibilità o di eventuali situazioni di incompatibilità di cui al d.lgs. 
39/2013 e al decreto legislativo n. 502 del 1992 e successive modificazioni, deve 
essere proposta, a pena di esclusione, entro il termine perentorio di 15 (quindici) 
giorni, decorrenti dal giorno successivo a quello di pubblicazione dell’estratto 
dell’avviso nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, IV Serie Speciale 
“Concorsi ed Esami”; 
Di designare l’Arch. Donato Stefanelli, in servizio presso il Dipartimento Ambiente, 
Paesaggio e Qualità Urbana, responsabile del procedimento.
 
Il presente provvedimento, adottato in originale:

è immediatamente esecutivo;a. 
sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretario della Giunta 
Regionale ai sensi dell’art. 6 co. 5della l.r. n. 7/1997 e ai sensi dell’art. 20 co. 3 
del D.P.G.R. N. 443/2015;

b. 

sarà trasmesso all’Ufficio BURP, nonché all’Ufficio pubblicazione leggi e decreti 
della Gazzetta Ufficiale, ai fini della pubblicazione dell’estratto e della 
decorrenza del termine di 15 giorni;

c. 

sarà reso pubblico per gli adempimenti in ordine alla trasparenza amministrativa 
previsti dal D.Lgs. 33/2013 e smi sul Portale www.sistema.puglia.it e 
www.trasparenza.regione.puglia.it;

d. 

sarà trasmesso in copia alla Sezione Personale ed Organizzazione, alla 
Segreteria della Presidenza della Regione Puglia nonché all’Assessore alla 
Qualità dell’Ambiente;

e. 

sarà pubblicato all’albo del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità 
Urbana.

f. 

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Basato sulla proposta n. 009/DIR/2023/00124 dei sottoscrittori della proposta:

Il Funzionario Istruttore
Antonio Caporusso

Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana

www.regione.puglia.it 6



Firmato digitalmente da:

Il Direttore del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana
Paolo Francesco Garofoli

Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana

www.regione.puglia.it 7


